
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
SEDUTA PUBBLICA

N. 44 DEL 19/07/2024

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle
adunanze Consiliari, si è riunito ai sensi dell’art.21 L.R.n.26/93, il civico consesso in seduta
Pubblica.

All'appello risultano presenti:

Assiste alla seduta il Dott. FALUCI ROCCO Vice Segretario il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo valida la seduta, il Sig. Tallarita Emilio, nella sua qualità di Presidente del Consiglio
comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Sono presenti per l'A.C.: il Sindaco Dott. Giovanni Zuccalà;

OGGETTO: Democrazia Partecipata – Modifica e integrazione Regolamento comunale adottato con
atto del C.C. n. 36/2021 – Approvazione Regolamento comunale modificato e integrato.

N. Cognome e Nome incarico Presenza

1 Tallarita Emilio Presidente Presente

2 Inzisa Stefano Consigliere Presente

3 Chimera Cristina Consigliere Assente

4 Casisi Luigi Consigliere Presente

5 Pasqualetto Rita Consigliere Assente

6 Labbate Carmelo Vice Presidente Presente

7 Carbone Tiziana Consigliere Presente

8 Bruno Antonina Consigliere Presente

9 Balbo Filippo Consigliere Assente

10 Alfieri Alida Consigliere Assente

11 Di Menza Angelo Consigliere Assente

12 Giuliana Sandra Consigliere Assente

OGGETTO: Democrazia Partecipata – Modifica e integrazione Regolamento comunale adottato con



Premesso:
Che l’attivazione di forme di partecipazione e di coinvolgimento della cittadinanza,
consentono di sviluppare nella comunità una forma di “CITTADINANZA ATTIVA”
nell’azione e nelle scelte degli organi politici;

Che l'art.6, comma 1, della legge regionale n.5/2014 (successivamente modificato dal comma 2
dell'art.6 della L.R. 9/2015), ha previsto l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei
trasferimenti regionali, di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune;

Che con atto del C.C. n. 36 del 28.07.2021 è stato approvato il "Regolamento Comunale per
la disciplina delle forme di democrazia partecipata , ai sensi dell'art.6, comma 1, della L.R.
n.5/2014",

Che, le modalità di attuazione previste nel suddetto regolamento, comportano diverse azioni e
momenti che rendono la realizzazione dello stesso, poco efficiente in merito ai tempi e alle
risorse da assegnare ai progetti;

Che, in questa sede, al fine di dotare l’Ente di uno strumento normativo più funzionale e
agevole per la realizzazione di un percorso partecipativo più snello e più chiaro in merito ai
momenti e ai tempi previsti per la votazione dei progetti da parte della comunità, al n. di
progetti da attivare e finanziare, si ritiene opportuno apportare delle modifiche e delle
integrazioni al regolamento adottato con atto del C.C. n. 36/2021, e precisamente: art. 3, art. 6 e
art. 8;

Ritenuto pertanto necessario, nell’ambito della potestà regolamentare e nell’esercizio della
propria autonomia organizzativa dell’Ente, modificare il regolamento comunale composto da
n. 11 articoli adottato con atto del C.C. n. 36/2021, , e precisamente: art. 3, art. 6 e art. 8;

Che, a tal fine il Responsabile del settore EQ1, su richiesta dell’A.C., ha predisposto le
modifiche e le integrazione al Regolamento atto C.C. 36/2021, con l’allegato regolamento
comunale, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale per essere sottoposto
all’esame dell’onorevole Consiglio Comunale;

Ritenuto di dover dare seguito, per l'anno 2024, alla realizzazione delle attività di "democrazia
partecipata" per la scelta delle azioni di interesse comune da finanziare con le risorse di cui
all'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014;

Visto il D.lgs. n.267/2000 .
Visto I'O.R.EE.LL.;

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91. e successive
modifiche ed integrazioni;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente riportato e trascritto;

atto del C.C. n. 36/2021 – Approvazione Regolamento comunale modificato e integrato.



Di modificare e integrare gli artt. 3,. 6 e 8 del Regolamento adottato con atto del C.C. n.
36/2021, per la disciplina delle forme di democrazia partecipata , ai sensi dell'art.6, comma 1,
della L.R. n.5/2014, cosi come nel testo del regolamento che si allega al presente atto, le cui
modifiche sono state evidenziate in grassetto;

Di Approvare il Regolamento Comunale per la disciplina delle forme di democrazia
partecipata , ai sensi dell'art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014, composto da n. 11 articoli,
modificato e integrato che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici, per i consequenziali
provvedimenti enascenti dal presente atto;

Di Dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.lgs n. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto quanto sopraindicato, si esprime parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile Regolarità Tecnica

Dott. Carnazzo Giuseppa

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto quanto sopraindicato, si esprime parere
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Il responsabile Regolarità Contabile
Dott. Rocco Faluci

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Interviene il Sindaco il quale descrive brevemente le modifiche che riguardano le percentuali del
finanziamento del progetto e le procedure di assegnazione.
Indi,
Si passa alla votazione delle modifiche agli artt. 3,6 e 8 del regolamento che dà il seguente esito:
Favorevoli 6

Si passa alla votazione del regolamento così come modificato:
Favorevoli 6

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri resi dal responsabile di settore;
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione.

DELIBERA
Di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare l’atto con il dispositivo di cui alla
proposta stessa che si intende integralmente trascritto.

Indi ,
si passa alla votazione dell' Esecutività che dà il seguente esito:
Favorevoli 6

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Interviene il Sindaco che ringrazia per la presenza i consiglieri comunali, la Tari diminuisce e la
riduzione ammonta a circa di 250.000, le tariffe diminuiscono dal 16% al 32% in base alla categoria
di appartenenza “ Questo è il PEF dell’amministrazione ed ha il merito di aver ridotto le tariffe ”,
ringrazia le Forze dell’ordine e l’ufficio per il lavoro svolto.

Alle 18:20 la seduta è tolta



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. FALUCI ROCCO

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. FALUCI ROCCO

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Emilio Tallarita
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Luigi Casisi
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Dott.ROCCO FALUCI
Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione:

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto
dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui E’ DIVENUTA ESECUTIVA
ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000


	Estratto_testopropostaconsiglio



